
 

 

MOŽNOSTI PODPORY RODINY PROSTŘEDNICTVÍM MAS POBESKYDÍ 

Koncepty připravovaných projektů MAS a náměty na projekty do dotačních výzev MAS 

 

Sestaveno na podnět pracovního setkání „Jak může MAS podpořit rodinu“, které se uskutečnilo 31. 1. 2017. 

Pokud Vás níže uvedené projekty zaujaly, zapojte se do jejich realizace. Aktuálně hledáme vhodné partnery 
projektů MAS Pobeskydí: 

Podpora a obnova rodiny na venkově (workshopy, besedy volnočasové akce) realizace 2018 

Rodinná výchova a rodinné hodnoty ve výuce (setkání pedagogů a dalších zájemců) realizace 4/2017–6/2017 

Příměstské tábory v Pobeskydí (společný projekt pro organizátory příměstských táborů) výhledově 2018-2020 

 

Podpora a obnova rodiny na venkově 

Úroveň připravenosti: příprava žádosti o dotaci a hledání zájemců o zapojení z řad členů MAS 

Výchozí stav: Rodina je chápána jako tradiční základní jednotka společnosti. Prosperita rodiny je chápána za 
nezbytnou podmínku udržitelného rozvoje naší společnosti. Významnými funkcemi rodiny je výchova dětí, péče o 
nemocné a nemohoucí členy, hmotné zajištění a emocionální zázemí pro své členy. Základem rodiny jsou 
vzájemné vztahy a pocit sounáležitosti a důvěry. V současné společnosti lze pozorovat trendy, které oslabují 
tradiční rodinné vazby a funkci rodiny. Oslabením rodiny a její soudržnosti, dochází k oslabení jejich jednotlivých 
členů, především seniorů, žen, dětí a dalších závislých osob. Společnost úlohu rodiny často nedoceňuje a přitom 
rodina a její jednotlivci jsou vystavování negativním vnějším i vnitřním vlivům, na které nejsou připraveni. Je 
potřeba rozšiřovat povědomí o významu rodiny i manželství, jako institucionálního rámce rodiny, poukázat na 
možnosti podpory rodiny ze strany obcí, škol a dalších místních aktérů, upozorňovat na ohrožení rodiny a 
napomáhat při řešení problémů, učit jednotlivce, manželské páry i celé rodiny vzájemné odpovědnosti apod. 

Cíle: 

 Otevřít téma podpory a obnovy rodiny mezi aktéry z území v působnosti zapojených MAS 

 Posílit spolupráci a výměnu zkušenosti v oblasti podpory a obnovy rodiny mezi aktéry z území 
v působnosti zapojených MAS 

 Upozornit na ohrožení rodiny a poskytnout informace o pomoci při řešení problémů 

 Rozšířit mezi obyvateli území povědomí o významu rodiny a posilování vzájemných vztahů mezi jejími 
členy 

Popis: 

Půjde o projekt spolupráce místních akčních skupin a to MAS Pobeskydí a MAS Jablunkovsko. Hlavními 
aktivitami jsou workshopy, besedy a volnočasové akce. 

Projekt se skládá se tří modulů. První modul „Jak podporovat rodinu na venkově“ je zaměřen na zástupce obcí, 
škol, zaměstnavatelů, neziskových subjektů. Výstupem modulu může být „Program obnovy rodiny na území MAS“. 
Aktivitami projektu budou společná setkání místních aktérů. Druhý modul „Problémy dnešní rodiny blíž k lidem“ je 
zaměřen na besedy určené pro širokou veřejnost i místní organizace a věnující se různým tématům, např. Péče o 
osoby seniory a další závislé osoby, partnerské a manželské vztahy, dítě v dnešním světě, rodinné finance a 
zadluženost, slaďování zaměstnání a rodinného života, pěstounské rodiny. Výstupem modulu mohou být články 
k jednotlivým tématům. Třetí modul je zaměřen na volnočasové aktivity pro rodinu. V rámci tohoto modulu bude 
klíčová spolupráce členů MAS (či spolků, NNO), kteří budou realizovat akce pro rodiny (nejen pro děti ). 

Výstupem modulu může být katalog příkladů trávení volné času rodin. 

Termín realizace: 2018 (bude upřesněno) 

Realizátor: MAS Pobeskydí, z. s., MAS Jablunkovsko, z. s. (vhodné nalézt zahraničního partnera) 

Projekt je zařazen do programových rámců Programu rozvoje venkova strategií komunitně vedeného místního 
rozvoje obou MAS. 



Možnosti podpory rodiny prostřednictvím MAS Pobeskydí 

Podpora osob pečujících a rozvoj neformální péče 

Úroveň připravenosti: námět, potřeba provedení průzkumu potřeb cílové skupiny, možnost podání v rámci výzvy 

MAS vyhlašované 20. února 2017 (do 27. března) 

Výchozí stav: Osoby pečující o osobu blízkou jsou často vystaveny riziku ztráty zaměstnání či komplikovanému 

návratu na trh práce po ukončení péče o osobu blízkou. Chybí jim potřebné zkušenosti a kompetence pro péči o 

osobu blízkou. Trpí nedostatkem podporu, nemají dostatečné informace o možné pomoci. Společnost jejich 

problémy nevnímá nebo je bagatelizuje. 

Cíle: Cílem je zmírnění znevýhodnění pečujících osob na trhu práce, které je spojené s poskytováním neformální 

péče. Cílem dále může být rozvoj vzájemné provázanosti a sdílení péče mezi formálními poskytovateli, 

neformálními pečovateli a službami zaměstnanosti, a zvýšení informovanost pečujících osob o svých možnostech. 

Popis (orientačně): Poskytování různorodé podpory osobám pečujícím. Aktivity zaměřené na podporu pečujících 

osob a neformální péče (tj. péče poskytovaná osobě závislé v rámci rodin nebo komunit osobami blízkými - 

rodinnými příslušníky, příbuznými nebo známými) a sdílené péče (tj. kombinace péče poskytované profesionálními 

poskytovateli a neformálními pečovateli), včetně rozvoje domácí paliativní péče (terénní mobilní týmy, vzdělávání 

a poradenství pro osoby pečující apod.) Podpůrné služby určené pro pečující osoby: sociální práce, 

psychoterapeutická podpora, edukace a specifické poradenství v oblasti kombinování formální a neformální péče, 

možností využívání podpůrných sociálních služeb, jednání s úřady, organizace a pomoc při zvládání přímé péče 

(supervize, odborné techniky přímé péče), pomoc s péčí o domácnost, řešení finanční situace, rozšíření 

kvalifikace, kombinování péče se zaměstnáním, či s návratem na trh práce po ukončení péče, právní poradenství. 

Termín realizace: 2018-2019 

Realizátor: bude určen na základě vyhlášené výzvy MAS 

Projekt lze zařadit do programového rámce Operačního programu Zaměstnanost Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje MAS Pobeskydí aktuální výzvy „MAS Pobeskydí – Prevence a řešení sociálního vyloučení (I.)“.  

Podpora návratu na trh práce osob pečujících o malé dítě či jinou osobu blízkou 

Úroveň připravenosti: námět, potřeba provedení průzkumu potřeb cílové skupiny, možnost podání žádosti o 

podporu do výzvy MAS (červen 2017), po provedení změny strategie lze navýšit alokaci nad 2 mil. Kč. 

Výchozí stav: Osoby pečující o malé dítě či jinou osobu blízkou během péče ztrácení pracovní kompetence, nemají 

možnost další profesního rozvoje a objevují se u nich pocity méněcennosti a neuplatnitelnosti v zaměstnání i 

společnosti. Při návratu na trh práce často nenacházejí vhodné pracovní pozice s ohledem na jejich kompetence a 

zkušenosti a které by jim umožňovaly flexibilní sladění pracovních a rodinných povinností. 

Cíle: Hlavním cílem projektu je podpořit návrat cílové skupiny (osoby pečující o soby blízké, osoby na 

mateřské/rodičovské dovolené) na trh práce. Dílčími cíli mohou být: upozornit na problémy cílové skupiny při 

návratu na trh práce, prezentovat možnosti různých forem zaměstnávání cílové skupiny. 

Popis (orientačně): Poskytování komplexní pomoci a podpory cílové skupině a to prostřednictvím motivace a 

aktivizace, rozvoje základních kompetencí, zprostředkování zaměstnání, poskytnutí podpory při rekvalifikaci, 

spolupráce místních aktérů. Součástí projektu může být i příspěvek pro zaměstnavatele na zapracování nového 

zaměstnance apod. (tyto aktivity je vhodné zařadit u projektu s vyšším rozpočtem). 

Termín realizace: 2018-2019 

Realizátor: bude určen na základě vyhlášené výzvy MAS 

Projekt lze zařadit do programového rámce Operačního programu Zaměstnanost Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje MAS Pobeskydí. Pro navýšení alokace a rozšíření spektra aktivit je potřeba změna této strategie. 

Příměstské tábory v Pobeskydí 

Úroveň připravenosti: námět, potřeba úpravy zaměření podporu prostřednictvím MAS. 

Výchozí stav: Jedním s identifikovaných problémů dnešní společnosti je problém slaďování rodinného a profesního 

života. Kritickým obdobím pro řadu rodin jsou prázdniny, po dobu kterých musí být zajištěn dohled a péče o děti. 

Rodiče tuto situaci často řeší čerpáním dovolených, výpomoci prarodičů či jiných příbuzných, což často s ohledem 



Možnosti podpory rodiny prostřednictvím MAS Pobeskydí 

na pracovní povinnosti není možné. Řešením je rovněž zajištění péče o dítě třetí osobou např. formou 

příměstských táborů. V území Pobeskydí působí řada organizací, které zajišťují příměstské tábory, a to jak na 

částečně dobrovolné bázi, tak na komerční bázi. První varianta je časově i kapacitně omezená a často nejsou tyto 

aktivity širokou veřejnosti doceněny. Druhá varianta je pro část rodičů finančně nedostupná. 

Cíle: Hlavním cílem projektu je zjistit péči o děti po větší část prázdnin (nejen hlavních letních prázdnin) a tímto 

umožnit rodičům se věnovat svým pracovním povinnostem (cílovou skupinou jsou zj. zaměstnaní rodiče). Dílčími 

cíli projektu mohou být podpora místních organizací, které pořádají příměstské tábory na částečně dobrovolné 

bází a přínos k rozvoji určitých kompetencí u dětí nastavením vhodného programu táborů např. manuální 

zručnost. 

Popis: Realizace na území Pobeskydí (vybrané části) několika příměstských táborů, jejichž realizace bude zajištěna 

jednotlivými subjekty z území (primárně členy MAS). Tyto subjekty budou partnery projektu a jeden z nich bude 

hlavním realizátorem. Tímto se umožní podpořit větší spektrum příměstských táborů a vzájemnou spolupráci a 

výměnou zkušenosti může dojít k rozvoji kompetenci jednotlivých realizátorů příměstských táborů. 

Termín realizace: 2018 až 2020 (2021) 

Realizátor: bude určen na základě vyhlášené výzvy MAS 

Projekt lze zařadit do programového rámce Operačního programu Zaměstnanost Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje MAS Pobeskydí. Pro zařazení této podpory je potřeba provést změnu strategie. 

Rodinná výchova a rodinné hodnoty ve výuce 

Úroveň připravenosti: příprava programu a zájemců o účast na setkání 

Výchozí stav: Rodina je tradiční základní jednotkou společnosti. Její prosperita, kvalita vzájemných vztahů a pocity 
sounáležitosti a důvěry jsou považovány za nezbytnou podmínku udržitelného rozvoje společnosti. Výchova dětí, 
péče o nemocné a nemohoucí členy rodiny, hmotné zajištění a emocionální zázemí jejích členů patří mezi její 
významné funkce. V současné společnosti lze pozorovat oslabování tradičních rodinných vazeb a funkcí. 
Oslabením rodiny a její soudržnosti dochází k oslabování jejích jednotlivých členů, především dětí, seniorů a 
dalších závislých osob. Úloha rodiny přestává být společností oceňována. Přitom rodina a její členové jsou 
vystavováni negativním vnějším i vnitřním vlivům, na které nemusí být připraveni. Dětem jsou prezentovány 
různé životní styly a vzorce chování, ve kterých rodina nemá své místo, nebo je dokonce překážkou osobního 
rozvoje. Nezanedbatelné části dětí a žáků chybí vhodné vzorce chování v jejich vlastních rodinách. Některé děti 
nejsou vedeny k samostatnosti, zodpovědnosti a úctě k rodině a jejím členům. Z rodin se vytrácí společná práce a 
plnění povinností, společné trávení volného času nebo i setkávání u společného jídla. Děti ze svých rodin přejímají 
nevhodné vzorce chování, které následně přenášejí do svých budoucích vztahů a rodin. Je nutné již od raného 
věku vést děti a žáky k rodinným hodnotám, připravovat je na jejich rodinný život, zdůrazňovat význam rodiny i 
manželství jako institucionalizovaného rámce fungování rodiny. 

Cíle: Cílem projektu je otevření diskuse o zkušenostech s rodinnou výchovou a možnostech posílení významu 
rodinných hodnot ve výuce a nejen v ní. Výstupem této diskuse může být příprava společných či individuálních 
aktivit škol, jejich zřizovatelů a neziskových organizací. 

Popis: V průběhu roku 2017 se uskuteční alespoň jedno setkání pedagogů a dalších zájemců o obnovu a 
rozvoj rodinné výchovy a posilování významu rodinných hodnot ve výuce a v mimoškolních aktivitách zaměřených 
na děti. Na tomto setkání budou diskutovány dosavadní zkušenosti, příklady dobré praxe, možnosti posílení 

významu rodinných hodnot ve výuce a nejen v ní apod. Na tomto setkání může být diskutována potřeba přípravy, 
podoba a organizační rámce navazujícího projektu, zaměřeného na děti, rodiče i pedagogy. 

Termín realizace: 4/2017–6/2017 

Realizátor: MAS Pobeskydí, z. s. 

Projekt je zařazen do Místního akčního plánu Frýdek-Místek. 


